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OBECNÍ ZPRAVODAJ 

DLOUHÁ LOUČKA 2 

duben – květen – červen 2018       www.dlouhaloucka.cz 

 

Účastníci pochodu „Po stopách našich předků na Sovinec“ 

 

PÁR SLOV ÚVODEM 

 

Vážení a milí spoluobčané,  

  úvodem bych chtěl moc poděkovat všem občanům, kteří se ve svém volném čase 

zúčastnili akce „Ukliďme si naši obec“, která se uskutečnila v měsíci dubnu. V Dlouhé Loučce 

se zúčastnily tři desítky dobrovolníků a pět desítek dobrovolníků se zúčastnilo v obci Plinkout. 

Poděkování také patří dětem a tetám z Klokánku. S předstihem provedli úklid členové 

myslivecké společnosti. Jsem rád, že občanům není lhostejné, v jakém prostředí žijí a vyrůstají 

naše děti .                                                                                           

 Ladislav Koláček, starosta 

 

 

http://www.dlouhaloucka.cz/
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SLOVO STAROSTY 

 

 

Oslava vzniku republiky  
V roce 2018 oslaví naše země významné výročí. Uplyne 100 let od vzniku samostatného 

Československa. Dne 28. října 1918 se začala psát nová kapitola našich dějin. Dějin, ve 

kterých byl náš stát svědkem nebo přímým účastníkem mnoha klíčových historických 

událostí. Světlá místa střídaly doby temna. Úvodní nadšení ze společného státu Čechů 

a Slováků vystřídaly hrůzy 2. světové války s desítkami milionů obětí. Poté vystřídala 

válku další. Tentokrát studená, politická. Začátkem 90. let minulého století se osudy 

našich národů rozdělily a vznikly dva samostatné státy. Je toho mnoho, čím si musela 

naše krásná země za uplynulé století projít a jaké osudy si museli prožít její občané. 

Jsme jejich potomci a pojďme si společně připomenout stoletou historii české státnosti. 

I naše obec se připojí k oslavám vzniku Československé republiky. Dne 16. června 2018 

od 14:00 hodin se uskuteční setkání občanů na hřišti TJ SOKOL – program je uveden 

na straně č. 11 a 12 tohoto zpravodaje. Občané Plinkoutu se zapojí výsadbou nových 

stromků. Každá rodina z Plinkoutu, která se zapojí do této akce, vysadí svůj strom. 

Zakoupení stromků zajistí Obec Dlouhá Loučka dle navrženého harmonogramu 

výsadby. Obec zajistí informační tabuli s plánkem výsadby, kde bude uvedeno, 

k jakému výročí výsadba proběhla a která rodina se do akce zapojila. Nejvýznamnější 

akcí u příležitosti oslav 100. výročí vzniku republiky je odhalení pamětní desky, kde 

budou uvedeni naši dřívější spoluobčané, legionáři a vojáci II. světové války, kteří 

bojovali za vlast. V současné době se zpracovává seznam legionářů a vojáků II. světové 

války. Aby byl seznam úplný, žádáme občany, jejichž předkové byli účastníky těchto 

událostí, aby na obecním úřadě do konce měsíce května sdělili jméno, příjmení, datum 

a místo narození. Podmínkou je, aby to byli účastníci I. nebo II. světové války a třeba 

krátkodobě občany Dlouhé Loučky, Plinkoutu nebo Křivé. Památník bude odhalen dne 

28. října 2018.  

 

 

Investiční akce:  

 
 V současné době se dokončuje projektová dokumentace pro územní řízení na akci 

„Vodovod Plinkout včetně přivaděče“. Koncem měsíce května projektanti prošli 

většinu nemovitostí a po domluvě s vlastníky nemovitostí zahrnuli jednotlivé 

vodovodní přípojky do projektové dokumentace. Seznámení s projektovou 

dokumentací a prezentací proběhne pro všechny zájemce dne 30. 5. 2018 v 17:00 hod. 

v KD Plinkout. Projektovou dokumentaci zpracovává firma AQOL s. r. o. Olomouc za 

cenu 349 000,- Kč bez DPH. Předpokládané náklady na tuto stavbu činí 25 – 27 mil Kč.  

 

 Výstavba  záchytného příkopu ZP2, záchytného příkopu ZP7 a přeložky 

kanalizace A1 v k.ú. Plinkout - po téměř dvou letech příprav Státní pozemkový úřad 

Olomouc podal na Odbor životního prostředí v Uničově žádost o výstavbu záchytného 

příkopu ZP2, ZP7 a přeložky kanalizace. Zároveň bude vydán Odborem dopravy v 

Uničově souhlas na obslužnou komunikaci. Oznámení o zahájení bylo vydáno 17. 4. 

2018, a pokud bude vše probíhat bez dalších problémů a bude vydáno stavební povolení, 

bude stavba zahájena na podzim letošního roku. Ke zpoždění stavby došlo vinou špatné 

komunikace mezi Správou silnic Olomouckého kraje a firmou INNOGY (dříve RWE), 

kdy SSOK trvala na zapsání věcného břemene na celý plynovod uložený v komunikaci 
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v obci Plinkout. Až na základě vyvolaného jednání obecním úřadem v Dlouhé Loučce 

došlo k dohodě všech stran, že dojde ke Smlouvě budoucí o věcném břemeni pouze na 

tuto stavbu. 

 Hasičská zbrojnice v Plinkoutě - dostavba hasičské zbrojnice v Plinkoutě bude 

zahájena koncem měsíce května 2018. Po instalaci vnitřní elektroinstalace dojde 

k dokončení vnitřních omítek, podlahy, venkovní fasády a vjezdu. Ke zdržení došlo 

v důsledku oprav v požární zbrojnici v Dlouhé Loučce. Opravy provádí obec z 80 % 

vlastními pracovníky. Předpoklad dokončení dostavby je červenec 2018. 

 Autobusová zastávka v Plinkoutě - po zpracování projektové dokumentace na 

autobusovou zastávku u kulturního domu v Plinkoutě budou zahájeny stavební práce. 

Předpoklad dokončení je konec prázdnin. 

 Hasičská zbrojnice v Dlouhé Loučce - koncem roku započaly práce na opravách 

zbrojnice v Dlouhé Loučce. Došlo k celkové výměně elektroinstalace včetně osvětlení, 

zateplení, opravy podlah a omítek v malé i velké klubovně, šatně pro výjezdovou 

jednotku a kanceláře. Také se opravilo 

sociální zázemí, tj. nové WC, sprchy a 

pracovní kuchyňka. Mimo tyto opravy 

došlo k celkové opravě bytu, zateplení 

stropu, nových omítek, podlah, topení, 

rozvodů vody. V příštích letech by se 

měly dokončit opravy garáží a dílen.   

 Nová lávka na horním konci - koncem 

příštího týdne bude položena dřevěná 

lávka na horním konci. Poté dojde 

k napojení chodníku na lávku. 

 Bezdrátový rozhlas v Dlouhé Loučce, Plinkoutu a  Křivé - poslední týden v květnu 

budou zahájeny práce na veřejném rozhlase v rámci dotačního titulu ,,Protipovodňová 

opatření“. Termín dokončení je konec měsíce června 2018. Výměna rozhlasu proběhne 

ve všech částech obce Dlouhá Loučka. 

 Došlo k podřezání zbývající části bytového domu (bývalý DPS), následně se opraví 

poslední byt v budově. V následujících letech by mělo dojít k opravě fasády a 

prostranství kolem domu. 

 Oprava silnice mezi Dlouhou Loučkou a Šumvaldem - společným úsilím obou obcí 

dojde konečně v letošním roce k opravě silnice mezi těmito obcemi. Vloni proběhla 

oprava propustku u VEPASPOL a.s. a během měsíce srpna dojde k opravě této 

komunikace nákladem 15 mil., položení asfaltu včetně opravy krajnic. Tuto opravu 

bude provádět Správa silnic Olomouckého kraje, která v současné době vyhlásila soutěž 

na dodavatele. Oprava bude ukončena do října letošního roku. O případném termínu 

uzávěry této silnice budete včas informováni.  

 Připravuje se projektová dokumentace pro opravu silnice 449/II od křižovatky u 

koupaliště v Uničově po horní křižovatku v Dlouhé Loučce. Do června letošního roku 

bude požádáno o stavební povolení. Pokud se letos dokončí výstavba vodovodu a 

kanalizace v Dolní a Horní Sukolomi,  je předpoklad realizace v létě 2019. Tuto stavbu 

bude zajišťovat Olomoucký kraj a částečně se na této investici bude podílet město 

Uničov a obec Dlouhá Loučka – krajnice, sjezdy. 

       

                                                                                                                                       Ladislav Koláček, starosta 
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UPOZORNĚNÍ 
                                                                

Žádáme občany, aby posečenou trávu a rostlinný odpad neukládali na obecních pozemcích 

před svými domy.  Tento odpad patří do kompostéru nebo je možné ho odvézt na kompostárnu. Pokud 

si občané doposud kompostér na obecním úřadu nevyzvedli, mohou tak učinit v úředních dnech 

(pondělí, středa 7:00 - 11:30 hod. a od 12:00 – 17:00 hod.). Občané, kteří odpad na obecní pozemek již 

umístili, zajistí jeho odstranění. V případě, že mají občané větší množství větví, dohodnou se předem 

se zaměstnanci OÚ na přistavení vlečky a následném odvozu na kompostárnu. Hromadný sběr odpadu 

rostlinného původu bude uskutečněn na podzim.  

 

 

POŘÍZENÍ NOVÉHO ÚZEMNÍHO 

PLÁNU 
 

 
Cílem pořízení ÚP Dlouhá Loučka je přizpůsobení územně plánovací dokumentace současným 

potřebám rozvoje obce v souladu s cíli a úkoly územního plánování. Důvodem pro pořízení nového 

územního plánu je skutečnost, že od doby zpracování územně plánovací dokumentace na území obce 

Dlouhá Loučka a jeho schválení zastupitelstvem obce (17. 3. 2003) došlo k četným změnám funkčního 

využití území.  ÚP vyžaduje aktualizaci a je nutno uvést územní plán do souladu s novými právními 

předpisy. Územní plán Dlouhá Loučka bude spolufinancován z prostředků Olomouckého kraje.  

 

 

 

 

 

 

UPOZORNĚNÍ PRO RODIČE DĚTÍ 

 

 

Vážení rodiče, 

žádáme Vás, abyste důrazně upozornili své děti, které se scházejí za jezírkem na návsi, že je 

nepřípustné, aby zde pohazovaly odpadky a vandalsky ničily zeleň. Lámou větve, odřezávají 

kůru keřů, šlapou po rostlinách na skalce u medvědů. Jak byste asi reagovali, kdyby toto dělaly 

doma na zahradě? Jistě i Vy chcete, aby naše obec byla krásná a ne, aby některá místa vypadala 

jako po hnízdění ... 

Komise pro životní prostředí OÚ 
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SETKÁNÍ SENIORŮ NAD 60 LET 

 

 V pátek 27. dubna se konalo 

tradiční setkání seniorů nad 60 let. 

Seniory vlídným slovem přivítal pan 

starosta Ladislav Koláček. V úvodu 

poděkoval panu Mgr. Pavlu Richterovi 

za jeho dlouholetou práci kronikáře a za 

ocenění jeho práce mu předal dárkový 

koš. Setkání seniorů zahájili svým 

hudebním a tanečním vystoupením žáci 

ze základní školy pod vedením  

Mgr. M. Horňákové a Mgr. D. Maškové. 

O pěkně strávený podvečer se zasloužilo 

hudební vystoupení Evy a Vaška, kteří svými známými písničkami rozezpívali celý sál. 

Fascinující bylo hrobové ticho všech přítomných, když paní Eva vystoupila s písní Ave Maria. 

Všem přítomným byl na konci vystoupení předán dárek -  CD nebo DVD s písněmi dua Eva a 

Vašek, který všem seniorům věnovala Obec Dlouhá Loučka. O hudební zážitek se také 

postarala kapela Lóčská čtverka, kterou vystřídala již známá skupina Formule III. Doufejme, 

že se akce všem líbila a že příští rok se opět 

sejdeme ve stejném nebo i větším počtu.   
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Společenská kronika 
 

Významné výročí oslavili: 

 

80. narozeniny:   František HANOUSEK     

        

85. narozeniny:   Hermína URBÁNKOVÁ     

 

94. narozeniny:  Božena JANUŠKOVÁ 

 

Blahopřejeme našim spoluobčanům k jejich životnímu jubileu a přejeme hodně zdraví  

a spokojenosti do dalších let. 

 

 

      Naposledy jsme se rozloučili:  

   22. 3. 2018  Hedvika KLESNILOVÁ, 89 let 

   29. 3. 2018  Zdenka KUPKOVÁ, 65 let 

   31. 3. 2018  Drahoslava HRABALOVÁ, 86 let 

     2. 4. 2018  Anna MICHALOVÁ, 92 let 

 

 

         Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

 

Zajímavé informace: 

Věkové složení obce 

 0-5 6-17 18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99 celkem 

ženy 60 104 125 126 139 123 132 84 34 6 933 

muži 42 144 148 128 153 142 119 83 20 2 981 

celkem 102 248 273 254 292 265 251 167 54 8 1914 

 

Nejvíce zastoupená jména v obci:  

 1. 2. 3. 4. 5. 

ženy Marie (51x) Jana (48x) Anna (36x) Eva (33x) Lenka (30x) 

muži Jan (57x) Jiří (53x) Petr (46x) Martin 

(45x) 

Pavel (45x) 

 

 

https://search.centrum.cz/img-detail.php?urlsource=http://www.farnostlostice.cz/?content%3Dmain_4&urlprint=http://www.farnostlostice.cz/data/images/val-027-kytice-ruzi-se-srdicky.jpg&urlreferer=/index.php?from%3D21%26q%3Dkytice%2Br%C5%AF%C5%BE%C3%AD%26sec%3Dimg%26offset%3D0&w=500&h=500&urluse=//media4.picsearch.com/is?sVBypN_d9GdLMb2NJ1U8N36ywLq3FZ8hsFXkoan7wwI&th_w=128&th_h=128&s=68608&c=1&f=jpg&fn=val-027-kytice-ruzi-se-srdicky&q=kytice r%C5%AF%C5%BE%C3%AD&site=
http://rodina.cz/porodnapoli/album/kyti.jpg
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HODY NA KŘIVÉ 
 

Dne 6. 5. 2018 se konaly hody na Křivé. Tuto 

každoroční tradici se snaží obnovit obec Dlouhá 

Loučka ve spolupráci s občany Křivé. V kapli sv. 

Floriána pan farář Mgr. Ladislav Sovadina  sloužil 

mši za hojné účasti občanů Křivé i Dlouhé Loučky, 

zástupců obce a hasičů. Při mši zazpívaly:  

Mgr. Martina Horňáková, Ivana Vohralíková, 

Mgr. Daniela Mašková a Ivana Vaňáková. Nejen 

díky slunečnému počasí a příspěvku obce, ale 

hlavně díky přátelské povaze všech zúčastněných 

se vytvořila příjemná atmosféra během posezení 

na myslivně. Pořadatelé tímto chtějí poděkovat 

všem zúčastněným stranám, které se podílely na realizaci hodů.  Věříme, že tato obnovená tradice 

bude pokračovat i v dalších letech. 

                             

 

SBĚR ŽELEZA 

 

SDH Dlouhá Loučka pořádá v sobotu  

        19. 5. 2018 sběr železa  

          od 8:00 – 11:00 hod.  

Prosíme občany, aby železo dali před 

svůj dům až v sobotu ráno, aby nebylo 

odcizeno jinými osobami. Větší 

množství železa mohou nechat občané 

na své zahradě, hasiči si ho sami 

přeloží na vlečku. 

              

 

                    Hasiči děkují občanům, kteří touto formou přispějí na jejich činnost. 
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Poplatek za tuhý komunální odpad 

 

 

 

Poplatek za psa 

 

NĚCO Z HISTORIE  
 

 

Josef Weiss, dlouholoučský rodák, vynálezce, iniciátor lázeňské léčby 

 

Josef Weiss se narodil 25. října 1787 v Horní Dlouhé Loučce (ve Valšově Dole) jako syn 

majitele papírny. Ve Vídni studoval práva a také přírodní vědy. Asi v roce 1812 převzal po svém 

Upozorňujeme občany, že dle Obecně závazné vyhlášky č. 4/2010, čl. 3 odst. 1, vzniká držiteli psa 

poplatková povinnost v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo v den, kdy nabyl psa staršího tří 

měsíců.   

Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku své poplatkové povinnosti do 15. dnů ode dne jejího 

vzniku. 

Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 

a) za prvního psa        100,- Kč 

b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele    150,- Kč  

Poplatek je splatný do 30. dubna  

Oznamujeme občanům, že poplatky za tuhý komunální odpad na rok 2018 musí být uhrazeny 

nejpozději do 31. 5. 2018 

občané mohou poplatek uhradit: 

a) hotově na pokladně obecního úřadu, v úřední hodiny: pondělí a středa od 7.00 do 11.30 hod. a 

od 12.00 do 17.00 hod. 

b) složenkou nebo převodem (číslo účtu: 1801711309, kód banky 0800,VS- uveďte číslo domu). 

Povinnost uhradit poplatek za TKO ve výši 470 Kč má také majitel nemovitosti, 

která se nachází v katastru obce Dlouhá Loučka, Plinkout a Křivá a není zde trvale hlášena žádná 

osoba. Pokud nebude poplatek uhrazen v daném termínu, bude obec ze zákona požadovat 

dvojnásobnou částku (940 Kč na os.) uhradit v náhradním termínu.  

Poplatek za TKO (tuhý komunální odpad):   

470 Kč/rok/fyzická osoba.  

1 200 Kč/rok - podnikatelé, kteří mají provozovnu na území katastru obce. 
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otci starou papírnu ve Valšově Dole. V roce 1814 koupil papírnu ve Zlatých Horách a v tomto 

malém městě se usadil. Při pokusech vylepšit výrobu papíru, zkoušel využít borové jehličí, 

kterého bylo v okolních lesích dostatek. Z borového jehličí získal vlákno -  původně 

nezamýšlený výsledek svých pokusů. Nový druh vlákna nazval lesní vlna a tento nový výrobek 

postupně nacházel široké využití. Také roztok na bázi borového jehličí se stal základem úspěšné 

léčby některých chorob. Blahodárné účinky se ukázaly při koupelích a vtírání do pokožky a při 

masírování. Podle dobových pramenů jej využíval pro léčbu revmatismu, kožních vyrážek, dny, 

nespavosti, ochrnutí, ženských potíží a dalších onemocnění. Z jeho léčebny se později staly 

městské lázně. V roce 1840 Josef Weiss přebudoval papírnu v továrnu na výrobu lesní vlny.  

V roce 1846 založil Josef Weiss s několika společníky továrnu u Trebnitz ve Slezsku, 

kde byl bohatý zdroj borového jehličí. Aby produkty z borového jehličí získaly větší popularitu 

(reklamu) potřebnou k uplatnění na trhu, požádal Josef Weiss věhlasného přírodovědce 

Alexandra von Humboldta, působícího na berlínské univerzitě, aby nově vzniklou firmu zaštítil 

svým jménem. Tak byla v roce 1847 založena Humboldtova továrna na lesní vlnu a lázně 

Humboldtbau. Vedení továrny převzal Josef Weiss. Lesní vlna se používala především jako 

výplň matrací (nahrazovala dříve používané koňské žíně) a také jako výplň polštářů. Díky své 

vůni a hygienickému účinku (ve vlně se nedržel hmyz), se tyto výrobky těšily velké oblibě.  

Z lesní vlny se vyráběla také vata, která se používala do vycpávek ramen obleků. Později se  

z lesní vlny vyráběly i vložky do obuvi, které dobře odolávaly vlhku a chladu. Význam lesní 

vlny stále rostl jak pro technické využití, tak i po medicínské stránce. Weissovy výrobky z lesní 

vlny a výsledky lázeňských procedur v Humboldtbau poutaly pozornost na průmyslových 

výstavách ve Vídni, Berlíně a v Londýně. V revolučním roce 1848 byl Josef Weiss vtažen  

do politiky a byl za Vrbno zvolen do ustavené říšské rady. Jeho prosperující firmu ve Slezsku 

bohužel do základů zničil požár založený žhářem a k její obnově nedošlo. Mezitím si ale výroba 

lesní vlny našla cestu do Durynska, kde se její produkce velmi rozrostla. Také ve Slezsku došlo 

k rozšíření výroby lesní vlny zásluhou jednoho vratislavského kupce, který v Karlsbruchu  

u Opole založil továrnu na výrobu lesní vlny spojenou s lázněmi, v nichž se využívaly 

procedury koupelí s ingridiencemi z borového jehličí. Vynálezce produktů z borového jehličí 

Josef Weiss tohoto podnikatele podpořil radou i finančně, ale sám už nechtěl podnik vést. 

Později odešel do Hlubčic, kde ve vysokém věku téměř 80 let zemřel. 

      U počátků lázeňské léčby ve Zlatých Horách stál vlastně dlouholoučský rodák Josef Weiss. 

Vznik vodoléčebného sanatoria moderního typu je ve Zlatých Horách spojen až s příchodem 

pražského lékaře Karla Anjela v roce 1879. Měl zkušenosti z nedalekých jesenických lázní, ale 

po neshodách s dědici Vincenze Priessnitze přešel do Zlatých Hor. Za pomoci rodiny své 

manželky vybudoval a v roce 1881 otevřel první lázeňský dům. Na svou dobu velmi moderní 

prostory disponovaly šedesáti pokoji pro hosty s veškerým zázemím a lázeňskou částí 

uzpůsobenou nejen k vodoléčbě, ale také k dalším léčebným metodám. V současnosti borové 

koupele, bohužel, ztratily na významu a byly nahrazeny jinými procedurami. Rovněž přírodní 

produkt lesní vlna, její vlastnosti a výrobky z ní se v dnešní době již nevyužívají. Také Josef 

Weiss je široké veřejnosti neznámý a jako vynálezce zapomenutý. 

 

 

 

Jaroslav Brachtl 
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Kulatá výročí objevitelů našich nejstarších regionálních dějin – pravěké 
historie obce Dlouhá Loučka 

 

Pestré peripetie hospodářského, společenského i kulturního vývoje obce Dlouhá Loučka 

v pravěku, z nejdelšího období dějin lidstva, ze kterého nejsou známy a nezachovaly se žádné 

písemné prameny, by nemohly obohatit již vydané hodnotné publikace o její historii 

z literárních dílen nadšených autorů nebýt dešifrovaných pramenů archeologické povahy 

osvětlujících zásadní otázky o svébytném způsobu každodenního života našich předků. Pod 

dlažbou, dvorky a zahradami, po kterých chodíme; pod stezkami, silnicemi a ulicemi, po 

kterých cestujeme, ale také v nitru lesů, polí a luk, na kterých hospodaříme; v podzemí domů, 

kostelů a dalších budov, které využíváme, jsou skrytá jedinečná svědectví o prehistorii našich 

obcí a měst – též obce Dlouhé Loučky. 

Prvý souborný pohled na pravěké dějiny obce Dlouhá Loučka byl nastíněn do dnešních 

dní věhlasnými uničovskými archeology - od jejichž narození letos uplynulo 150 let - Karlem 

Schirmeisenem a Vinzenzem Reimerem a houževnatou a pečlivou správkyní muzejních sbírek 

Marií Manethovou - narozenou v Uničově před 120 lety.  Jejich význačným dílem (důsledným 

mapováním nálezových lokalit v Dlouhé Loučce, striktním dodržováním jednotné terénní 

kresebné, písemné či fotografické dokumentace, dbalým vedením archivu nálezových zpráv 

z obce, prováděním konsekventní konzervace nebo evidence nálezů) se i naše část 

severomoravského regionu začlenila do antologie literárních laických i odborných děl o 

pravěkých památkách Moravy. Nálezy z Dlouhé Loučky doplňovaly úctyhodnou uničovskou 

sbírku, která při převodu do olomouckého muzea čítala 75 000 předmětů. Pomocí výzkumů se 

Schirmeisenovi, Reimerovi a Manethové podařilo doložit všechna období našich nejstarších 

regionálních dějin.  

Tak například v červnu a srpnu r. 1935 prozkoumali v Dolní Dlouhé Loučce lokalitu 

„Za humny“ s fragmentárními pozůstatky po nejstarších zemědělcích na Moravě - lidu kultury 

s lineární keramikou. Nález oznámil tajemník Karel Dubový 3. července 1935 dopisem, v němž 

popisuje detailně místo, kde hospodář Florián Prázdný při výrobě vepřovic učinil objev 

keramických úlomků. K odkrytí objevu došlo v zahradách domů č.p. 253 a 254. Muzejníci 

z Uničova zde prokopali 4. – 5. června a 1. srpna 1935 pět objektů oválného půdorysu o 

přibližných rozměrech 1,8 až 2,8 v průměru a 0,8 až 1,2 m hloubky.  Nasbírali velký soubor 

keramického materiálu, jenž obsahoval 1054 kusů včetně zdobených. I přes to, že se celá 

nádoba nezachovala žádná, rekonstruovatelných do plného tvaru bylo šest. Největším dílem byl 

zastoupen výzdobný styl lineárního ornamentu. Dále archeologové narazili na fragment lžíce 

s pevným uchopením (naběrací část měla průměr asi 7 cm). Popsaná archeologická lokalita 

v Dlouhé Loučce prvotně zařadila její katastr společně s katastry obcí Želechovice, Dědinka a 

Nová Dědina mezi území, na němž se usídlili lidé zabývající se zemědělstvím, které vyžadovalo 

trvalejší usidlování na jednom místě, což přímo vybízí k myšlenkám, že tím mohly být položeny 

základy k budování odolnějších a stabilnějších obydlí a stálejších osad – ku příkladu i nynější 

Dlouhé Loučky.  

K osobám, které letos připomínají jejich kulatá výročí, a bez jejichž práce by se naše 

obce nemohly honosit přílišným sebevědomím pramenícím z jejich dávnověkého původu, 

předkládám skromné medailony: 
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Důstojník rakousko-uherské armády Ing. V. Raimer (13. 4. 1868, Brníčko – 11. 1. 

1938) absolvoval nižší reálné gymnázium v Uničově, ve studiích pokračoval v Olomouci a 

Brně. Vojenskou technickou akademii ukončil v hodnosti poručík v r. 1889. Byl činný ve Vídni, 

kde založil rodinu a s manželkou pečoval o svého syna. Během Velké války sloužil v Čechách, 

v Polsku a v Itálii, kde získal řadu vysokých válečných vyznamenání, a to včetně rytířského 

kříže a železného kříže II. stupně. Jeho povýšení do hodnosti generála překazil rozpad 

monarchie, po vzniku Československa byl penzionován a přestěhoval se do Uničova, působil 

v jeho městské správě i v řadě spolků - podařilo se mu zorganizovat muzejní spolek a od r. 1923 

spravoval uničovské muzeum a publikoval v oboru archeologie.  

Přírodovědec, učitel a archeolog K. Schirmeisen (13. 12. 1868, Žamberk – 11. 8. 1958, 

Ahrweiler) vystudoval učitelský ústav v Brně, působil zde na německé měšťanské škole jako 

učitel a ředitel, mezi léty 1901-1917 vedl mineralogicko-geologické oddělení Zemského muzea 

v Brně, od r. 1918 zastával funkci ředitele školy v Uničově, též působil v nové pobočce Státního 

archeologického ústavu v Brně. Od 90. let 19. století prováděl archeologické výzkumy 

například v jeskyních Moravského krasu, na Stránské skále, ve 30. letech 20. stol. i na 

Uničovsku a Krnovsku.  

Moravská archeoložka německé národnosti, dcera uničovského kováře Marie 

Manethová  (14. 8. 1898, Uničov – 31. 12. 1971, Západní Německo) se významným dílem, 

v rámci své práce pro Městské muzeum Uničov, přičinila na vzniku a zachování rozsáhlé 

uničovské archeologické sbírky, která sestávala i z nálezů učiněných na katastrálním území 

obce Dlouhá Loučka. Koncem II. světové války archeologickou sbírku ukryla do protileteckého 

krytu, proto přečkala závěr válečného běsnění bez úhony. Příběh o objevování Mizzi 

Manethové na Uničovsku skončil 22. 10. 1946 nuceným transportem do Fellbachu u Stuttgartu, 

kde v r. 1958 otevřela místní muzeum, jemuž se věnovala až do své smrti. 

Zlatá éra vyhledávání, zkoumání a třídění hmotných památek důležitých pro studium 

starších fází vývoje lidské společnosti na katastrálním území obce Dlouhá Loučka sice zánikem 

uničovského muzea skončila, avšak z jejího přínosu čerpají i nadále soudobí historici, badatelé, 

archeologové či občané mající zájem o dějiny pravěké epochy své obce. 

 

Antonín Hampl, správce Vesnického muzea Želechovice 

zdroje k dispozici u autora

POZVÁNKY NA AKCE 
 

12. 5.  Soutěž o hasičskou kuželku družstev, Memoriál Vladimíra Surmy v kuželně Modrá 

hvězda v 11:00 hod., pořádá SDH Dlouhá Loučka. 

13. 5.  Koncert ke dni matek v kostele sv. Bartoloměje v 15:00 hod., zpívají děti ZŠ pod 

vedením Mgr. D. Maškové, hraje skupina Dunibuch. 
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19. 5.  XVI. Dálkový pochod přírodním parkem Sovinecko, trasa na 12, 24 a 28 km, start 

7:00 – 10:00 hod. na rozcestí Dlouhá Loučka. Pořádá 

Spolek Jáchyma Pivce Dlouhá Loučka a Obec Dlouhá 

Loučka. 

19. 5.  Plinkoutské hody s odpoledním programem od 

14:00 hod. na hřišti. Vystoupí děti ze ZŠ, skupina Beatles 

Revival a večer taneční zábava se skupinou Arconat. 

Pořádá SDH a ženy Plinkout. 

20. 5.  Mše svatá v kapli sv. Jana Nepomuckého 

v Plinkoutě v 11:00 hod. 

26. 5.  Kácení máje v 15:00 hod. u hasičské zbrojnice, 

vystoupí děti ze ZŠ, country skupina VSHG z Dlouhé 

Loučky, občerstvení zajištěno.  

Pořádá SDH Dlouhá Loučka. 

27. 5.  KPH uvádí koncert Anežky Vargové na 

flétnu s klavírním doprovodem v místní 

knihovně ve 14:00 hod.  

27. 5. Mše svatá v Kapli Nejsvětější Trojice 

v Dlouhé Loučce (za budovou MŠ)  

v 8:00 hodin 

 

31. 5.  Den otevřených dveří v KLOKÁNKU 

v Dlouhé Loučce od 13 – 18 hod. 

16. 6.  Oslava k 100. výročí vzniku republiky na hřišti TJ Sokol. Od 14:00 hod. vystoupí 

děti ze ZŠ, Swing – Dixieland AČR Vojenské hudby Olomouc, Stracené ráj a 

skupina Jen tak 2. Pořádá Obec a SDH Dl. 

Loučka. 

23. 6.  Letní karneval v zámeckém parku, ve 

20:00 hodin, hraje skupina Arconat. Pořádá SDH 

Plinkout. 

23. 6.  Sportovní střelby na asfaltové holuby na 

myslivně na Křivé, bohaté občerstvení. 

Pořádá Myslivecká společnost Dl. Loučka.  

 

21. 7.  XIV. ročník Country Parády od 18.00 hod. v zámeckém parku, bohaté občerstvení. 

Pořádá Obec Dlouhá Loučka a SDH Plinkout. 

28. 7.  XXIV. ročník pohárové soutěže hasičských družstev na hřišti v Plinkoutě 

Zpravodaj vydává Obec Dlouhá Loučka. Povolení k tisku OkÚ dne 11. 3. 2005 pod ev.č. MK ČR E 15859. Náklad 750 

výtisků. Tisk Obec Dlouhá Loučka. Uzávěrka příspěvků do následujícího čísla zpravodaje je do 10. 6. 2018. Příspěvky 

posílejte na e mailovou adresu: popelkova@dlouhaloucka.cz nebo osobně na obecním úřadu. 
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